(5) *Maratneor*. Rectius passive *μαρταίνεσθον*. SYLBURG.

(6) *Τρυφᾶν*. Respicit Gen. ii, 15 : Καὶ ἔθετο (θεός) αὐτόν (ἄνθρωπον) ἐν τῷ παραδείσῳ τῆς τρυφῆς.

(7) *Στέφανον*. Respicere videtur I Cor. xi, 3 : Παντὸς ἀνδρός ἡ κεφαλὴ ὁ Χριστός ἐστι· κεφαλὴ δὲ γυναικὸς, ὁ ἀνὴρ· κεφαλὴ δὲ Χριστοῦ, ὁ θεός. Scholiastes in marg. Reg. et Bod. hæc adnotavit : Ἄλλὰ καὶ ἀνδρὸς τὴν γυναῖκα· γυνὴ γὰρ ἀνδρεία, στέφανος τῷ ἀνδρὶ αὐτῆς, ἡ Γραφὴ λέγει.

(8) *Δόξα*. Proverb. Καύχημα δὲ τέκνων, πατέρες αὐτῶν. A. Sequentia sunt ex Ephes. i. H. SYLBURG.

(9) *Κινετός*. Hæc de hedera, et quæ sequuntur de nuce et de narcisso mutuatus est a Plutarcho ad verbum lib. iii *Symposiac.* cap. 15. Quod vero Sophocles ait, narcissum esse στεφάνωμα χθονίων θεῶν, « coronamentum terrestrium deorum, » subterraneorum intellige, ceu inferorum; nam, ut docet Eustathius in *Iliad.* A, νάρκισσος Ἐριννύσι στεφάνωμα· dicitur enim narcissus ex τοῦ ναρκαῖν, οὗ Ἐριννύες παραίτιοι, et ex Phanodemo lib. v *Rerum Atticarum* constat, coronas et narcisso consecratas fuisse Proserpinæ, quod florem illum colligeret, cum rapta fuit a Plutone, vel quod circa monumenta nascatur frequens : Cælius lib. xxvi, cap. 20, vel omnibus subterraneis diis, quod defuncti et morte torpidi flore torpido coronarentur. Dodonæus *Pempt.* II, lib. ii, c. 21. COLLECT.

(10) *Καρύα*. Hæc e Plutarcho Clemens, vel uterque ex eodem auctore mutuatus fuisse videtur. Ejus verba, quia Clementi lucem aliquam allatura videntur, apposuisse haud pigebit e *Sympos.* lib. iii,

καρωτόκων, ὡς ἐμφαίνει· καὶ τοῦνομα ἐτυμολογοῦμεν· νάρκισσος δὲ βαρυδόμων ἔστιν ἄνθος· ἐλέγχει δὲ αὐτὸ ἡ προσήγορια, « ναρκῆν (11) » ἐμποιοῦν τοῖς κέρους. Αἱ δὲ τῶν ῥόδων (12) καὶ τῶν ἰων ἀποφοραὶ, φησὶ οὕτως ψυχραὶ, συστέλλουσι καὶ ἐπιστύφουσι εἰς καρηθαρίας· ἡμῖν (13) δὲ οὐχ ὅπως τοῦτον συμπεθεῖν, ἀλλ' οὐδὲ οἰνοῦσθαι ἐπιτέτραπται· ναὶ μὴν ἰκρίκος καὶ τῆς κύπρου τὸ ἄνθος εἰς ὕπνον ἀλυπον ἵππότην (14). Πολλὰ (15) δὲ αὐτῶν, φύσαι ψυχρὸν ἕως τὸν ἐγκέφαλον, ἀναθάλλει ταῖς ἀποφοραῖς, ἡπείρονα τῆς κεφαλῆς τὰ περιτόματα. Ἐν αὐτῶν καὶ τὸ ῥόδον (16) ἐπινομάσασθαι φησὶν, ὅτι ἐπιπλοῦ τῆς ὀδωδῆς (17) ἀφίησι βέυμα· διὸ καὶ ἔστιν μαραίνεται. Ἄλλ' οὐδὲ παρὰ τοῖς ἀρχαῖς (18) τῶν Ἑλλήνων, ἡ χρῆσις πω τῶν στεφάνων ἦν· οὔτε γὰρ οἱ μῆστορες (19) οὐθ' οἱ ἀθροῦται κέχρηται Φαίλακες αὐτοῖς. Ἐν δὲ τοῖς ἑσώσι (20), πρῶτον ἡ τῶν ἀθλητῶν ὄσσις ἦν, δεῦτερον δὲ ὁ ἐπαγεργμός, τρίτον ἡ φυλλοβολία (21), τελευταῖος ὁ στεφάνος, ἐπιδοσὶν λαβοῦσσι εἰς τρυφήν τῆς

A Ecclesiae corona Christus est. Quemadmodum autem radices et herbæ, ita etiam flores proprias habent qualitates; et has quidem utiles, illas vero noxias, alias autem periculosas. Hedera itaque refrigerat: nux autem emittit spiritum, qui torporem immittit, ut vel ipsa ostendit nominis etymologia. Narcissus vero flos est gravis odoris: id autem arguit nominis appellatio, ut qui nervis νάρκην, hoc est « torporem, » afferat. Rosarum autem et violarum qui emittuntur odores, cum sint modice frigidī, gravedines capitis comprimunt et coercent. Nobis autem nullo modo non solum una inebriari, sed ne vino quidem impleri permissum est. Quin etiam crocus et flos ligustri in somnum minime molestum deducunt. Porro autem multa ex iis cerebri, quod est natura frigidum, suis fovent odoribus, dum excrementa cerebri subtiliora efficiunt. Hinc etiam dicunt rosam Græce ῥόδον fuisse nominatam, quod odoris fluxum emittit ingentem, et ideo cito marcescit. Cæterum nec apud antiquos

quest. 1, qua disputat, an floreis coronis inter pocula utendum sit? Δηλοὶ καὶ τῶν ὀνομάτων ἓνα τὴν περὶ ταῦτα πολυπραγμοσύνην τῶν παλαιῶν. Τὴν τε γὰρ καρίαν οὕτω ὀνόμασαν, ὅτι, πνεῦμα βαρὺ καὶ καρποῦν ἀφίησα, λυπεῖ τοὺς ὑπ' αὐτῆς παρακείμενους· καὶ τὸν νάρκισσον, ὡς ἀμβλύνοντα τὰ νῆρα, καὶ βαρύτερας ἐμποιοῦντα ναρκώδεις· « Adde, quod veterum in hisce rebus diligentiam produunt monumentorum quædam. Sic nuci καρύας nomen ceperunt, quod spiritu gravi et capiti nocivo, quem exhalat, soporem ea sub arbore recubantibus conciliat. Sic narcissum, quia nervos obtundit, et torporem inducat, appellaverunt. »

(11) *Ναρκῆν*. Si quis νάρκην malit, per me licet. *Sylburg.*

(12) *Αἱ δὲ τῶν ῥόδων*. Plutarchus loco prius dicto: « Ὅσα δὲ ἦσαν ψυχρὰ τῶ μετρίως ἐπιψαύειν ἀναπνεύσαντας ἀναθυμιάσεις, ὡς περὶ ὁ τῶν ἰων καὶ ἰών στεφάνος· στυφεῖ γὰρ ἀμφοτέρω, καὶ στέλλει τὴν ὀσμὴν τὰς καρηθαρίας. Τὸ δὲ τῆς κύπρου ἄνθος, καὶ ἰκρίκος, καὶ ἡ βάκχαρις εἰς ἀλυπον ὑπάγει τοὺς πεποιθότας· « Quæ vero moderate frigida leni consuetu repellunt atque inhibent exhalationes, quemadmodum facit et violis atque rosis contexta compta: uterque enim flos astringit, et capitis grave-dinem odoris vi defendit. Enimvero cyprī flos, crocus et baccaris, placido somno potiores consolantur. »

(13) *Ἡμῖν*. Sensus est: « Nobis, quibus vino non solum non inebriari, sed ne liberius quidem uti permissum est, rosis et violis ad comprimendam τὴν καρηθαρίαν opus haud esse. »

(14) *Ἰππότην*. Grammatica regula postulat ἵππότην. *Sylburg.* — Idque habet Nov.

(15) *Πολλὰ*. Plutarchus ibidem: « Ἐν ἰών δὲ ἄνθων ὀσμῆς ἀνευ σκιδναμέναις περὶ τὸν ἐγκέφαλον οἱ τε ἀπὸ τῶν ἀσθητηρίων ἐκκαθαίρονται, καὶ λεπτόνουνται: τὰ ὑπὲρ πρῶτος ἀνευ πληγῆς καὶ σάλου τῆ θερμότητος διακρινόμενα, καὶ φύσαι ψυχρὸς ὡν ὁ ἐγκέφαλος ἀναθάλλεται· « Quorumdam etiam florum odore sursum ad cerebrum rejecto, tum sensuum articula defæcantur, tum humores quoque citra omnem vim concussionemque dividuntur, et a calore elementer attenuantur: ad hæc cerebrum, quod natura frigidum est, intepescit atque fo-tetur. »

(16) *Ῥόδον*. Plutarchus sub finem loci laudati cepit: Ἐν δὲ ῥόδον ὀνόμασται δὴ ποιεῖν ὅτι βέυμα τῆς ὀδωδῆς ἀφίησι· διὸ καὶ τάχιστα μαραίνονται· ἡσὺα utique etiam inde nomen accepit, quod

copiosum odoris defluviū exspuat; quæ causa etiam est cur occissime marcescat. »

(17) *Ὀδωδῆς*. Pal. ms. ὀδωδῆς, usitatius. *Sylburg.*—Id habent præterea Reg., Bod. cum in textu, tum etiam in marginali nota. Sed ὀδωδῆς veram esse lectionem, ex Plutarchi verbis manifestum est.

(18) *Ἀρχαῖς*. De primo coronarum apud veteres Græcos usu conf. *Archæologia nostræ Græcæ* lib. iv, c. 20.

(19) *Οἱ μῆστορες*. Intelligit Penelope procos, quorum mores, ut etiam Phæacum, Homerus in *Odyssea* copiose descripsit.

(20) *Ἐν δὲ τοῖς ἀθώσι*. Athletis non eadem quoecunque tempore præmiorum genera proposita, verum ut Clem. Alex. memoriæ prodidit, primo fuit ὄσσις ceu *donum*, secundo plausus et excitatio, tertio foliorum conjectio, postremo corona. Quid autem ὄσσις Clementi significet, nisi aliquid in ejus vulgato codice desideretur, puto nihil aliud, quam congiarium significare: quo pacto apud Herodiam num quoque ea vox usurpata invenitur: nisi potius leve aliquod munusculum designet, quod posterioribus omnibus vilis exstiterit. *Mercur. lib. De arte gymnast. c. 14.* Athenæus lib. x refert ex elegiis Xenophanis de athleticis, ἐκ πόλεως καὶ δώρον, ὃ οἱ κειμήλιον εἶη· « aliquo donatur a civitate munere, quod suæ virtutis sit monumentum. » *Plin. lib. xvi, cap. 14:* « Antiquitus quidem nulla corona, nisi Deo, dabatur: viritum vero ne in certamine quidem ulli: seruntque primum omnium Liberum patrem imposuisse capiti suo, sed ex hedera, postea deorum honori sacrificantes sumpsere: novissime et in sacris certaminibus usurpata. » Paulo post: « Ludos inveniunt semper assurgi etiam a senatu in more est. » Quod ad athleticas referre voluit *Mercur. lib. i, c. 3 Gymnast.*, pulchreque cum eo, quod ἐπαγεργμόν appellat *Clemens*, conveniret, nisi ad Romanos potius referendum esset, qui civica donati essent. Illi enim coronas non novere nisi bellicas. *Collect.*—*Ferrarius de veterum plausu lib. ii,* Ἄθλων pro ἀθλητῶν, et ἐπαγεργμός pro ἐπαγεργμός substituit, hoc modo: « Ἐν δὲ τοῖς ἀθώσι πρῶτον ἡ τῶν ἄθλων ὄσσις ἦν· δεῦτερον δὲ, ὁ ἐπαγεργμός· τρίτον, ἡ φύλ. « In certaminibus vero, primo fuit præmiorum datio, secundo, munusculorum collectio; tertio, florum seu frondium conjectio; postremo corona. »

(21) *Τρίτον ἡ φύλ*. Τρίτον δὲ ἡ φύλ. Pal. ms. *Sylburg.*—*Mox,* τοῖνον τῶν στεφάνων. *Ibid.*

quidem Græcos fuit ullus adhuc coronarum usus : neque enim proci, nec qui luxuriosam vitam agebant, Phæaces, eis usi sunt. In certaminibus autem, ✕ primo donum athleticis datum est, secundo autem plausus et excitatio, tertio foliorum conjectio, ultimo autem fuit corona, cum Græcia post tempora Medica deliciis operam daret. Qui a Logo itaque instituuntur, a coronis arcentur, nec existimant rationem esse a se illigandam, quæ in cerebro sita est : non quod corona comessatricis petulantia sit symbolum, sed quod ea sit dedicata simulacris. Sophocles certe narcissum, « antiquam magnorum deorum coronam » appellavit, id dicens de terrestribus. Sappho autem coronat Musas rosa : « Non es rosarum Pieriarum particeps. » Junonem autem flores dicunt delectari lilio, et Dianam myrto. Etsi enim flores quidem maxime propter hominum facti sunt, eos tamen cum stulti acceptos, non ad proprium usum, quo grato animo uti poterant, sed in ingratum dæmonum ministerium abusi sunt, ab eis abstinentum est propter conscientiam. Est autem corona